estatutária é constituída por até 71,25% do lucro líquido apurado em cada
exercício social, após as destinações para reserva legal e dividendos, com a
finalidade de financiar a expansão das atividades da Companhia, observando
o disposto no artigo 199 da Lei nº 6.404/1976, alterada pela Lei nº
10.303/2001. Uma vez atingido o limite estabelecido, a Assembleia Geral,
por proposta dos órgãos de administração, deverá deliberar sobre a
respectiva destinação: para capitalizar; ou para distribuição de dividendos
aos acionistas. 15.4. Ajustes de avaliação patrimonial: A rubrica “Ajustes
de avaliação patrimonial” considera, conforme legislação vigente, os efeitos
decorrentes dos critérios de registro e avaliação dos títulos e valores
mobiliários classificados na categoria disponível para a venda, relativos a
títulos próprios, líquidos dos correspondentes efeitos tributários e os ganhos
e perdas decorrentes de variação no percentual de participação acionária.
15.5. Política de distribuição de dividendos: O estatuto social assegura
aos acionistas a distribuição de um dividendo obrigatório equivalente a 25%
do lucro líquido do exercício anual ajustado em consonância com a legislação
em vigor. 15.6. Distribuição do resultado: Em 31/12/2015 e 2014, a
distribuição do resultado da Companhia é a seguinte:

Descrição 2015 2014
Lucro antes dos impostos  85.915  80.805
( - ) Impostos e contribuições (7.724)  (602)
Lucro líquido do exercício  78.191  80.203
(+) Distribuição efeito da reversão da combinação
   (nota 2.2) e outros ajustes   10.751 (6.068)
Lucro líquido após ajustes 88.942   74.135
Constituição da reserva legal (5%) (4.447) (3.708)
Lucro líquido ajustado 84.495  70.427
Dividendos obrigatórios:
25% do lucro líquido ajustado   21.124  17.608
Saldo dos dividendos obrigatórios propostos  21.124   17.608
Destinação:

Constituição de reserva estatutária  63.371   52.819

 A distribuição do resultado demonstrada no quadro acima foi refletida
nas demonstrações financeiras, no pressuposto da sua aprovação pela
Assembleia Geral dos Acionistas. 16. Detalhamento das contas de
resultado: 16.1. Despesas administrativas:

Descrição 2015 2014
Pessoal próprio   (3)   (389)
Localização e funcionamento  (713)   (999)
Despesas judiciais, serviços de terceiros e
  demais (405) (581)
Outros  (128)  (78)
Total  (1.249)   (2.047)

16.2. Despesas com tributos: Em 31/12/2015, o saldo da rubrica “Despesas
com tributos” é de R$2.875 (R$629 em 2014). O crescimento da rubrica é
explicado pelo aumento das receitas financeiras no período, com incidência
de PIS e COFINS. A COFINS sobre receita financeira do período somou o
montante de R$2.541. 16.3. Resultado financeiro:
16.3.1. Resultado financeiro por categoria:

Descrição 2015 2014
Títulos e valores mobiliários 28.726  12.606

Valor justo por meio do resultado   17.150   7.193
Disponível para venda   11.576   5.413

Atualização monetária e juros da provisão
  para ações judiciais e obrigações fiscais 1.753   2.780